ДУБРОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
 11.04.2024                                                                                                         №59
п. Дубровка

О внесении изменений в решение Дубровской сельской Думы
 от 13.12.2019 №83 «Об утверждении Положения о статусе депутата и главы муниципального образования Дубровское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Дубровская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о статусе депутата и главы муниципального образования Дубровское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области, утвержденное решением Дубровской сельской Думы от 13.02.2019 №83 «Об утверждении Положения о статусе депутата и главы муниципального образования Дубровское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области» (с изменениями, внесенными решениями Дубровской сельской Думы от 03.02.2020 №138, от 16.07.2021 №193, от 16.11.2021 №209, от 18.05.2022 №235, от 26.09.2023 № 45) (далее- Положение) следующие изменения:
1.1. В статье 5 Положения:
1.1.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. В течение срока своих полномочий депутат сельской Думы, глава поселения не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.»
1.1.2. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Депутат сельской Думы, глава поселения не могут одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»
1.1.3. Часть 5 абзацем вторым следующего содержания:
«Депутат сельской Думы представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата.»
1.1.4. Часть 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Лицо,  замещающее  муниципальную должность депутата сельской Думы и осуществляющее свои полномочия  на  непостоянной  основе,  в  случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ "О контроле за соответствием  расходов  лиц,  замещающих государственные должности, и иных лиц  их доходам", представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера в соответствии с законодательством Российской  Федерации.  В  случае  если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные  частью  1  статьи  3 Федерального закона от 03.12.2012 №230-ФЗ  "О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц, замещающих государственные  должности,  и  иных  лиц  их доходам", общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года,  предшествующих  отчетному  периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную  должность  депутата  сельской Думы  и  осуществляющее  свои  полномочия на непостоянной основе, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, сообщает об этом Губернатору Кировской  области.  Сообщение  о  несовершении  в отчетном периоде сделок, предусмотренных  частью  1  статьи  3 Федерального закона от 03.12.2012 №  230-ФЗ  "О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц, замещающих государственные  должности,  и  иных  лиц  их доходам", общая сумма которых превышает  общий  доход  депутата  и его супруги (супруга) за три последних года,  предшествующих  отчетному  периоду,  оформляется  по  форме согласно приложению к Закону Кировской области от 03.08.2017 № 94-ЗО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверки их достоверности и полноты» и направляется Губернатору Кировской области в  двух  экземплярах,  один  из  которых  хранится в органе по профилактике коррупционных   и   иных   правонарушений,  второй  возвращается  депутату, направившему такое сообщение, с отметкой о регистрации.»
1.1.4. Часть 5.4 дополнить абзацем вторым в следующего содержания:
«Нормы, указанные в абзаце первом настоящей части, к лицам, замещающим должность депутата сельской Думы, не применяются.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Дубровской
сельской Думы                                                                         Н.А. Широкова

Глава Дубровского
сельского поселения                                                                  В.В.Вдовкин
[bookmark: _GoBack]

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Дубровское сельское поселение Белохолуницкого  района Кировской области и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Дубровское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области в сети "Интернет" на едином Интернет - портале https://dubrovskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/